Dans une troisième partie, Ockham montre que la théorie de la relation réelle qu'il propose est une alternative théorique consistante à la théorie scotiste de la relation réelle. Dans une première sous-partie de la troisième partie, il défend l'idée que dans les choses il n'y a rien d'imaginable si ce n'est un absolu ou des absolus, et que, par conséquent, une relation ne signifie rien d'autre qu'un absolu ou que des absolus. En effet, une relation signifie deux extrêmes qui existent en même temps⁶. Cela suppose que toute relation a une converse.

Dans une seconde sous-partie de la troisième partie, Ockham répond aux sous-arguments que Scot oppose à un adversaire qui n'accepte pas les arguments par la séparation. Ockham montre dans un premier temps qu'on peut défendre la validité des arguments par la séparation sans avoir à tirer la conséquence que Scot en tire, c'est-à-dire sans avoir à postuler que certaines relations sont des choses réellement distinctes de leur fondement. Si, en effet, l'on soutient que les relations sont des concepts, puisque les concepts sont réellement distincts

¹ Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 287: « Quamvis illae rationes videantur difficiles et apparentes ad probandum relationem esse aliam rem ab absolutis, tamen videtur mihi quod ad partem oppositam sunt rationes difficiliore et evidentiores. Et ideo contra istam opinionem primo arguam in generali, secundo magis in speciali de diversis relationibus quae ponuntur. »

² Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 298 : « Secundo arguo in speciali contra diversos modos relativorum. »

³ Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 298-300.

⁴ Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 300-303.

⁵ Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 303.

⁶ Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 309 : « Dicerent igitur tales volentes inniti soli rationi, vel haberent dicere dicendo consequenter, - nisi deciperentur per aliqua sophismata vel adhaerent aliquibus propositionibus, non propter rationem veram et efficacem et concludentem volenti dicere oppositum -, quod in re nihil est imaginabile nisi absolutum vel absoluta. Et ita relatio nihil penitus importat in re nisi absolutum vel absoluta. Relatio tamen, sive nomen sive vox vel conceptus vel intentio in anima, - quia reputo quod apud philosophis illud idem est intentio quod nos vocamus conceptum-, talis inquam relatio importat duo extrema simul existentia ; et hoc loquendo de aliquibus nominibus relativis, quia quae sint talia et quae non, in sequenti quaestione patebit. »

des choses extra-mentales¹, alors les relations sont réellement distinctes de leur fondement sans pour autant être des choses. Dire que les relations sont des concepts n'est pas dire qu'une relation est seulement dans l'intellect, au sens où elle existe en raison d'une activité de l'intellect². Il suffit qu'il existe plusieurs choses absolues pour que l'intellect ait la possibilité de les exprimer de différentes manières, autrement dit par l'intermédiaire de propositions dénotant des faits relationnels ou non. On peut également dire qu'une relation est plusieurs choses absolues. Une relation est donc une collection de choses absolues. Une relation est en cela comparable à un agrégat comme un peuple. Dans ce cas aussi une relation est réellement distincte de son fondement³.

En un mot, Ockham montre que sa théorie de la relation n'est pas réductionniste au sens où toute relation serait reconduite à des êtres ou des faits non relatifs. La théorie ockhamiste de la relation est réductionniste seulement dans le sens où il n'est pas requis de faire de la relation réelle de la catégorie de relation une chose réellement distincte des choses absolues.

Dans un second et dernier temps de la seconde sous-partie de la troisième partie de son argumentaire, Ockham réfute les arguments de Scot qui visent à montrer qu'il est nécessaire d'accepter ce qui s'ensuit de l'argument par la séparation⁴. Ce dernier temps de l'exposé d'Ockham est d'une très grande importance pour notre propos. Scot, rappelons-le, estime qu'il est nécessaire d'accepter qu'il s'ensuit de l'argument par la séparation que certaines relations sont réellement distinctes de leur fondement à moins de ne pas pouvoir rendre compte de la composition dans les choses, de la causalité des causes secondes, de l'ordre de l'univers et de la réalité des sciences mathématiques, qui étudient des rapports d'égalité et d'inégalité. Ockham neutralise la portée de certains contre-exemples, en l'occurrence celui de l'ordre de l'univers⁵ et celui de la réalité des sciences mathématiques¹. Il reste à rendre

¹ Cette possibilité est un problème dans la distinction 2 de l'*Ordinatio*.

² Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 316: « Ad alias rationes contra unum modum ponendi quod relatio non est alia res sed tantum est in intellectu, dico quod non est imaginandum secundum istam opinionem, quod relatio isto modo sit tantum in intellectu quod nihil vere sit tale nisi propter actum intellectus vel propter aliquid causatum in intellectu, puta quod Sortes non sit similis Platoni nisi propter actum intellectus, sicut Sortes non potest dici subiectum vel praedicatum nisi propter actum intellectus. Sed sic est imaginandum quod intellectus nihil plus facit ad hoc quod Sortes sit similis quam ad hoc quod Sortes sit albus. Immo ex hoc ipso quod Sortes est albus et Plato est albus, Sortes est similis Platoni, omni alio imaginabili circumscripto. Et ita Sortes est similis Platoni propter sola absoluta, omni alio vel in re vel in intellectu circumscripto. Et ita in re nihil est praeter absoluta. Quia tamen in re sunt plura absoluta, potest illa intellectus diversimode exprimere. »

³ Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 314: « Et ideo non pono quod relatio est idem realiter cum fundamento, sed dico quod vel relatio non est fundamentum sed tantum intentio et conceptus in anima importans plura absoluta vel est plura absoluta, sicut populus est plures homines et nullus homo est populus. Quae tamen istarum propositionum sit magis secundum proprietatem sermonis pertinet magis ad logicum discutere quam ad theologum. »

⁴ Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 312-314 pour le premier argument par la séparation (composition et causalité).

⁵ Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 317.

compte de l'exercice d'un pouvoir causal suite à une proximité spatiale entre la cause et l'effet, et de la composition dans les choses.

Pour répondre à Duns Scot, Ockham s'appuie sur un principe simple et efficace. Il recourt à un argument d'économie selon lequel il n'est pas nécessaire de postuler l'existence d'une chose là où une explication par l'absence d'un intermédiaire est suffisante.

Il n'est pas nécessaire de postuler que la proximité spatiale requise pour que la cause exerce son pouvoir causal soit une chose qui inhère dans l'effet. Il suffit qu'un intermédiaire ne s'interpose pas entre la cause et son effet pour que la cause puisse exercer son pouvoir causal. Il y a d'ailleurs un procès causal qui ne peut pas être expliqué dans le modèle scotiste d'explication : le phénomène de la lumière².

De même, il ne faut pas postuler une relation de composition qui inhèrerait dans la matière et la forme d'un composé pour rendre compte de leur composition. Le terme de « composition » n'est pas un terme absolu. C'est un terme connotatif qui suppose pour *a* et *b* et qui connote qu'il n'y a rien de corporel entre *a* et *b*. Cette connotation suffit à rendre compte du fait qu'une matière et une forme sont unies. Mais pour que cette explication soit suffisante, il faut soutenir qu'il est impossible que *a* et *b* existent, que rien ne les sépare (c'est-à-dire qu'ils existent dans le même lieu), et que *a* et *b* ne forment pas un composé³. Or cela n'est possible que pour quelqu'un qui, comme Aristote, ne pense pas que Dieu peut séparer la matière et la forme sans qu'il y ait un mouvement local.

En un mot, on peut dire qu'Ockham a pour objectif de montrer que l'argument par la séparation, qui prouve que certaines relations sont réellement distinctes de leur fondement, n'implique pas nécessairement que ces relations soient des choses relatives distinctes des choses absolues. Autrement dit, Ockham a pour objectif de montrer que l'argument par la séparation n'a pas pour conséquence logique que la vérification successive des contradictoires

¹ Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 318-319.

² Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 313 : « Per idem dicerent ad secundam quod approximatio non tantum importat illa duo absoluta, sed etiam importat quod nihil impediens sit medium inter illa. Et ideo quando nihil est medium inter illa impedimentum, et illa sint, tunc unum poterit agere in reliquum ; quando autem est aliquod impedimentum medium, tunc non oportet quod unum agat in reliquum. Unde ista est contra eos, quia accipio luminosum et illuminabile, si aliquod corpus opacum interponatur, certum est quod non agit. Amoto autem illo, sine omni adquisito luminoso vel illuminabili, poterit illuminare. Igitur possibile est quod aliqua duo sic se habeant primo quod unum non aget in reliquum, et quod postea sic se habeant quod unum aget in reliquum propter solam mutationem localem unius vel alterius ; immo propter solam corruptionem alicuius alterius, puta si opacitas in corpore opaco corrumpetur, et tamen neutri aliquod novum adquiritur. »